ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

 ───────

 Số:           /UBND-VX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ─────────────────

Bình Định, ngày         tháng       năm 2024
V/v triển khai thực hiện
Thông báo số 1715-TB/TU

ngày 06/12/2024 của đồng
chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng
ban Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm,
nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

                                                                                                                      Kính gửi:
 - Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội;

Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Tài chính;

      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Hồ Quốc Dũng - Ủy viên Ban Chấp
hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại cuộc
họp Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh tại Thông

báo số 1715-TB/TU ngày 06/12/2024 (đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được
giao thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện hỗ trợ xóa nhà
tạm, nhà dột nát theo quy định, không để trùng lắp đối tượng, không để bị lợi dụng,
trục lợi, tiêu cực, lãng phí.

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn việc sử dụng kinh phí từ nguồn tiết kiệm
5% chi thường xuyên năm 2024 và nguồn kinh phí ngân sách tỉnh để triển khai
thực hiện.

3. Giao Sở Xây dựng:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát, thống kê
cụ thể danh sách hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ (theo
Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ) cần
hỗ trợ, để sớm ưu tiên bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện.

- Khẩn trương nghiên cứu, thiết kế một số mẫu nhà điển hình, đảm bảo “3
cứng” (nền - móng cứng, khung - tường cứng, mái cứng) phù hợp với từng địa bàn
để hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện áp dụng.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan liên quan,

kịp thời hướng dẫn các địa phương tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thủ tục
pháp lý liên quan đến đất ở của từng người dân thuộc đối tượng được hỗ trợ xóa
nhà tạm, nhà dột nát, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

10299 20 12

2

5. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp thu ý kiến góp ý của các
thành viên tại cuộc họp Ban Chỉ đạo, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương hoàn thiện Kế hoạch, trình UBND tỉnh
để xem xét, ban hành.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K14, K17, K20.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang